MUSIBAH MINA DAN PENINGKATAN MUTU
PEMBINAAN JEMAAH HAJI

Achmad Muchaddam Fahham*)
Abstrak

Insiden Mina yang terjadi dalam penyelenggaraan ibadah haji tahun 1436 H/2015 M
dapat disebabkan karena faktor penyelenggara ibadah haji dan jemaah haji itu sendiri.
Penyelenggara ibadah haji dipandang kurang siap dan abai terhadap keselamatan
jemaah haji, sementara jemaah haji terlihat kurang disiplin terhadap waktu dan
jadwal pelaksanaan lontar jumrah. Belajar dari insiden itu, pemerintah dituntut untuk
meningkatkan kompetensi petugas dan kompetensi jemaah haji, terutama kompetensi
mereka tentang fikih haji. Dalam kaitan itu pemerintah seyogyanya menata ulang
perekrutan petugas dan pembimbing haji, di samping upaya perbaikan prosedur
pelaksanaan pembinaan jemaah haji secara umum.

Pendahuluan
Seluruh rangkaian penyelenggaraan

ibadah haji tahun 1436 H/2015 M telah
usai. Sebagian besar jemaah haji saat ini
telah kembali ke tanah air. Berbeda dengan
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1435
H/2014 M yang nyaris tanpa insiden,
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1436
H/2015 M diterpa musibah beruntun.
Beberapa di antaranya adalah musibah
jatuhnya mesin derek (crane) di sekitar
Masjidil Haram yang menyebabkan wafatnya
setidak-tidaknya empat jemaah haji asal
Indonesia dan beberapa lainnya luka-
luka. Kemudian, terbakarnya pemondokan
jemaah haji Indonesia di Mekkah.